CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205223

PORTARIA: 053
Objetivo: MONTAR E CAPACITAR EQUIPE DE CONTROLE E
COMBATE A DENGUE E CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS EM
ENTOMOLOGIA NO GÊNERO AEDES AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE
ANAJÁS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0501016/ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (GUARDA DE
ENDEMIAS) / 10.5 Diárias (Completa) / de 17/02/2011 a
27/02/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE LICENÇA
PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205252
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 204381 DA PORTARIA DE
Nº 039 DE 11/02/2011, QUE CONCEDEU (30) TRINTA
DIAS DE LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA ROGÉRIA
NUNES COELHO, MAT.90743-2, CARGO DE FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO, PARA O PERÍODO DE 07/02/2011 A 08/03/2011,
PUBLICADA NO DOE Nº 31.856 DE 16/02/2011.
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 90743-1
LEIA-SE   : MATRÍCULA Nº 90743-2
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
17/02/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205017
PORTARIA Nº 052 DE 17/06/2011

CONCEDER:
NOME      : HELIOMAR BORRALHO MIRANDA
MATRICULA : 962740-2
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 a 2008
PERIODO   : 10/03/2011 a 08/04/2011, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 17/02/2011

PORTARIA Nº 194/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205019

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2010/292082 de 07/12/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora ARLETE BONFIM DE ARAÚJO DOS
SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 3259870/1,
lotada na Divisão de Banco de Olhos, referente ao 7° triênio, de
01.12.2006 à 30/11/2009.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora
ARLETE BONFIM DE ARAÚJO DOS SANTOS, Auxiliar de
Enfermagem, matricula n° 3259870/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de
01/02/2011 à 01/04/2011.

PORTARIA Nº 200/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205015

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/47912 de 10/02/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 764/2010 –
GAB/DG/HOL de 17/12/2010, que concede Licença Prêmio de
60 (sessenta) dias, a servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA
CRUZ, Enfermeiro, matricula n° 81671/3, lotada na Clínica
Pediátrica, para ser gozada no período de 01 à 30/03/2011,
referente ao 6° triênio, de 01.10.2005 à 30.09.2008.
RESOLVE:
I- REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida
através da supramencionada Portaria, no período de 01
à 30.03.2011, referente ao 6º triênio, de 01.10.2005 à
30.09.2008.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da portaria.

PORTARIA Nº 201/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205016

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/47912 de 10/02/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA CRUZ,
Enfermeiro, matricula n° 81671/3, lotada na Clínica Pediátrica,
referente ao 6° triênio, de 01.10.2005 à 30.09.2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
MARIA DE NAZARÉ DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, matricula n°
81671/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
ser gozada no período de 01 à 30/06/2011.

PORTARIA Nº 205/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205004

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/45574 de 09/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, a servidora MARIA
DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº
5152216/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefia do Serviço de Enfermagem do
Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso – NAEE, deste
hospital.

PORTARIA Nº 204/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205005

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/45691 de 09/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 09/02/2011, a servidora NATHALIA
CRISTIANE CALDAS DE SENA, Enfermeiro, matrícula nº
57196113/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefia do Serviço de Enfermagem da
Clínica de Neurologia, deste hospital.

PORTARIA Nº 206/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205008

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/45624 de 09/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, a servidora MARIA JOSÉ
BARBOSA TEIXEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5087775/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
responder pela Chefia do Serviço de Enfermagem do
Departamento de Ambulatório, deste hospital.

PORTARIA Nº 195/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205009

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº
029/2011 – D.T
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, a servidora MARIA DO
ROSÁRIO FERNANDES, Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
responder pela Chefia da Divisão de Educação Continuada da
Enfermagem, deste hospital.

PORTARIA Nº 192/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205021

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 07/2011
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 745/2010 – GAB/
DG/HOL de 03/12/2010, que concede Licença Prêmio de 30
(trinta) dias, a servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA,
Médico, matricula n° 3258840/1, lotada na Clínica Pediátrica,
para ser gozada no período de 01 à 30/03/2011, referente ao
4° triênio, de 01.02.1996 à 31.01.1999.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através
da supramencionada Portaria, no período de 01 à 30.03.2011,
referente ao 4º triênio, de 01.02.1996 à 31.01.1999.

PORTARIA Nº 193/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205022

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 07/2011
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA,
Médico, matricula n° 3258840/1, lotada na Clínica Pediátrica,
referente ao 4° triênio, de 01.02.1996 à 31.01.1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 15 (quinze) dias, a servidora
LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula n°
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 05 à 19/03/2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205024

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.837 DE 20/01/2011,
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 076/2011-GAB/DG/HOL DE
18/01/2011.
ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 01/02/2011
LEIA-SE: A PARTIR DE 02/01/2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205072

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 12/02/2011 a 28/03/2011
Justificativa: Prorrogação do período contratual para o término
de execução dos serviços.

Contrato: 2
Exercício: 2011
Contratado: OURO VERDE PROJETOS,CONSTRUÇÕES E
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 202/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205078

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/45838 de 09/02/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 09/02/2011, os termos da PORTARIA Nº
427/2010 – GAB/DG/HOL de 21/06/2010, que designa e atribui
FG, a servidora MOISEANE DA SILVA RODRIGUES, Enfermeiro,
matrícula nº 672, para responder pela chefia do Serviço de
Enfermagem da Clínica de Neurologia, deste hospital.

PORTARIA Nº 199/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205086

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Artigo 74, da Lei nº 5.810/94,
de 24/01/94, Férias Regulamentares aos Servidores a seguir
nominados:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57231454/1 ALDENICE MIRANDA CASTRO DA LUZ 01/07/2010 A
31/12/2010

11/03/2011 a
30/03/2011

54182399/1 ALESSANDRA DE JESUS BRITO DE
OLIVEIRA

01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

5613078/1 AMELIA MARIA RODRIGUES GOMES 01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

3259668/1 ANA CELIA RODRIGUES SIQUEIRA 01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

54182383/1 ARACELE DE AQUINO PEIXOTO 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

5613604/5 DIANE MARIA MAUES VIANA CASANOVA 04/02/2010 A
03/02/2011

01/03/2011 a
30/03/2011

3259137/1 DIONEIA SILVA MACHADO 01/01/2010 A
31/12/2010

 02/03/2011 a
31/03/2011

3257207/1 DULCELINA DE ARAUJO RODRIGUES 01/01/2010 A
31/12/2010

03/03/2011 a
01/04/2011

57378262 EDSON VALE DOS REIS 01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

55586287/1 ELILUCE MACHADO MENDES 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

54188896/1 ETIENNE NASCIMENTO DE SOUZA 01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

3256120/1 FATIMA RODRIGUES VALE 01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

54181300/1 FERNANDA CONCEIÇÃO DA CRUZ  01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

5681359/1 FRANCIMAR FERREIRA CONSOLAÇÃO 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
31/03/2011

5635675/1 JOANA TOME DA LUZ MONTEIRO 01/01/2010 A
31/12/2010

14/03/2011 a
02/04/2011

54188543/1 JOSE HAROLDO MENDES DA SILVA 01/01/2010 A
31/12/2010

16/03/2011 a
14/04/2011

3188019/2 JOSE MARIA CORREIA DA SILVA 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

     5838932/1 LEA SALGADO DOS SANTOS PEREIRA 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

3257720/1 MADALENA MARIA AUGUSTA E SILVA 01/01/2009 A
31/12/2009

02/03/2011 a
31/03/2011

3259102/1 MANOEL ARAUJO MANESCHY 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

5587387/2 MARCIA PEREIRA FERREIRA 01/01/2010 A
31/12/2010

03/03/2011 a
01/04/2011

54186805/1 MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA
NASCIMENTO

01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

3256359/1 MARIA DE FATIMA DA SILVA   01/01/2010 A
31/12/2010

02/02/2011 a
31/03/2011

54182387/1 MARIA DE JESUS COSTA 01/01/2010 A
31/12/2010

01/03/2011 a
30/03/2011

3154998/1 MARIA LAIDES PEREIRA BARROS 01/01/2009 A
31/12/2009

10/03/2011 a
08/04/2011

5152178/1 MARILENE DE MAGALHÃES PINTO 01/01/2010 A
31/12/2010

02/03/2011 a
31/03/2011

3257622/1 MARTA ALEIXO PINHEIRO 01/01/2010 A
31/12/2010

03/03/2011 a
01/04/2011